
                                                  СЭД-26-01-06-321                             09.04.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях эффективного использования средств, предусмотренных в 

бюджете Пермского края на проведение мероприятий в сфере образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
Внести изменения в Перечень мероприятий в рамках национального 

проекта «Образование», объемов средств на их проведение в 2020-2022 годах 

в сфере образования государственной программы Пермского края 

«Образование и молодежная политика» за счет средств краевого бюджета, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Пермского края  

от 21 февраля 2020 г. № СЭД-26-01-06-157 (в редакции приказа Министерства 

образования и науки Пермского края от 24 марта 2020 г.  

№ СЭД-26-01-06-264), изложив его в редакции согласно приложению  

к настоящему приказу. 

 
 

Министр                                Р.А. Кассина 

 

09.04.2020 СЭД-26-01-06-321 

О внесении изменений в 
Перечень мероприятий в 
рамках национального проекта 
«Образование», объемов средств 
на их проведение в 2020-2022 
годах в сфере образования 
государственной программы 
Пермского края «Образование и 
молодежная политика» за счет 
средств краевого бюджета, 
утвержденный приказом 
Министерства образования и 
науки Пермского края  
от 21 февраля 2020г.  
№ СЭД-26-01-06-157 

 



  

Приложение 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от09.04.2020 №СЭД-26-01-06-321 

«УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края 
от 21.02.2020 № СЭД-26-01-06-157 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
мероприятий в рамках национального проекта «Образование», объемов средств на их 

проведение в 2020-2022 годах в сфере образования государственной программы Пермского края 
«Образование и молодежная политика» за счет средств краевого бюджета 

 

№ п/п  Наименование мероприятия  КФСР КЦСР КВР Доп.ЭК КОСГУ 2020 год   2021 год   2022 год   Ответственный  
 Вид 

закупки  

1.1. 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Современная школа»  

          31 273 263,16 7 302 105,26 11 830 631,58     

1.1.1. 

Обновление материально-

технической базы для 

формирования у обучающихся 

современных технологических 

и гуманитарных навыков 

  021E151690       23 458 210,53 0,00 0,00     



  

1.1.1.1. 

Мероприятия по созданию 

Центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей 

«Точка роста»  

0702 021E151690 622 100248010102 241 1 172 910,53 0,00 0,00 Павлова Е.И. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.1.1.2. 

Обновление материально-

технической базы для 

формирования у обучающихся 

современных технологических и 

гуманитарных навыков 

0702 021E151690 622 219100000000 241 22 285 300,00 0,00 0,00 Павлова Е.И. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.1.2. 

Поддержка образования для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

  021E151870       7 815 052,63 7 302 105,26 11 830 631,58     

1.1.2.1. 

Мероприятия по поддержке 

образования детей с ОВЗ (по 

обновлению МТБ в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

исключительно по 

адаптированным 

общеобразовательным 

программам) 

0702 021E151870 612 100248010101 241 390 752,63 365 105,26 591 531,58 Каткова И.Г. 

передача 

средств в 

ГКБОУ 

«Общеобра

зовательная 

школа - 

интернат 

Пермского 

края» 

1.1.2.2. 

Поддержка образования для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

0702 021E151870 612 219200000000 241 7 424 300,00 6 937 000,00 11 239 100,00 Каткова И.Г. 

передача 

средств в 

ГКБОУ 

«Общеобра

зовательная 

школа - 

интернат 

Пермского 

края» 

1.2. 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект «Успех 

каждого ребенка»  

          389 254 893,11 130 638 632,58 114 401 903,74     

1.2.1. 
Создание детских технопарков 

«Кванториум»  
  021E251730       0,00 73 170 736,84 73 541 894,74     

1.2.1.1. 

Мероприятия по созданию и 

функционированию детских 

технопарков «Кванториум»  

0703 021E251730 622 100248020103 241 0,00 3 658 536,84 3 677 094,74 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 



  

развития 

образовани

я ПК» 

1.2.1.2. 
Создание детских технопарков 

«Кванториум»  
0703 021E251730 622 219400000000 241 0,00 69 512 200,00 69 864 800,00 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.2.2. 
Создание ключевых центров 

развития детей 
  021E251750       13 048 321,05 0,00 0,00     

1.2.2.1. 

Мероприятия по созданию 

центра дополнительного 

образования детей, 

реализующего дополнительные 

общеобразовательные программы 

в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

высшего образования 

0709 021E251750 613 100248020102 241 528 921,05 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

Гранты в 

форме 

субсидий 

1.2.2.2. 
Создание ключевых центров 

развития детей 
0709 021E251750 613 216400000000 241 10 049 500,00 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

Гранты в 

форме 

субсидий 

1.2.2.3. 

Реализация федерального 

проекта «Успех каждого 

ребенка» на операционные 

расходы в рамках мероприятия 

«Создание ключевых центров 

развития детей» 

0709 021022Н050 612 100259000000 241 2 469 900,00 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

предоставл

ение 

субсидий 

НКО 

1.2.3. 
Создание центров выявления и 

поддержки одаренных детей 
  021E251890       351 522 251,00 40 860 001,00 40 860 009,00     

1.2.3.1. 
Создание центров выявления и 

поддержки одаренных детей 
0703 021E251890 622 100248020104 241 16 835 700,00 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 



  

1.2.3.2. 
Создание центров выявления и 

поддержки одаренных детей 
0703 021E251890 622 219300000000 241 319 878 300,00 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.2.3.3. 

Реализация федерального 

проекта «Успех каждого 

ребенка» на операционные 

расходы в рамках мероприятия 

«Создание мобильных 

технопарков «Кванториум» 

0703 021022Н050 612 100256000000 241 14 808 251,00 40 860 001,00 40 860 009,00 Чащинов Е.Н. 

предоставл

ение 

субсидий  

1.2.4. 
Создание мобильных 

технопарков «Кванториум»  
  021E252470       24 684 321,06 16 607 894,74 0,00     

1.2.4.1. 

Мероприятия по созданию 

мобильных технопарков 

«Кванториум»  

0703 021E252470 622 100248020101 241 846 694,74 830 394,74 0,00 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.2.4.2. 
Создание мобильных 

технопарков «Кванториум»  
0703 021E252470 622 219300000000 241 16 087 200,00 15 777 500,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.2.4.3. 

Реализация федерального 

проекта «Успех каждого 

ребенка» на операционные 

расходы в рамках мероприятия 

«Создание мобильных 

технопарков «Кванториум» 

0703 021022Н050 633 100258000000 246 3 160 900,00 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

предоставл

ение 

субсидий 

НКО 

1.2.4.4. 

Создание мобильных 

технопарков «Кванториум» 

(приобретение автомашины) 

0703 021Е22Н290 622 100243000000 241 4 589 526,32 0,00 0,00 Чащинов Е.Н. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.3. 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Цифровая образовательная 

          244 613 263,16 121 745 578,95 0,00     



  

среда»  

1.3.1. 

Внедрение целевой модели 

цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных организациях 

  021E452100       228 176 421,05 121 745 578,95 0,00     

1.3.1.1. 

Мероприятия по внедрению 

целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных организациях 

0702 021E452100 622 100248030101 241 11 408 821,05 6 087 278,95 0,00 Голубцов А.В. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.3.1.2. 

Внедрение целевой модели 

цифровой образовательной среды 

в общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных организациях 

0702 021E452100 622 219500000000 241 216 767 600,00 115 658 300,00 0,00 Голубцов А.В. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.3.2. 
Создание центров цифрового 

образования детей 
  021E452190       16 436 842,11 0,00 0,00     

1.3.2.1. 

Мероприятия по созданию и 

функционированию центра 

цифрового образования детей 

«IT-куб»  

0709 021E452190 623 100248030102 241 663 242,11 0,00 0,00 Голубцов А.В. 

Гранты в 

форме 

субсидий 

1.3.2.2. 
Создание центров цифрового 

образования детей 
0709 021E452190 623 219600000000 241 12 601 600,00 0,00 0,00 Голубцов А.В. 

Гранты в 

форме 

субсидий 

1.3.2.3. 

Реализация федерального 

проекта «Цифровая 

образовательная среда» на 

операционные расходы в рамках 

мероприятия «Создание центров 

цифрового образования детей» 

0709 021022Н050 622 100260000000 241 3 172 000,00 0,00 0,00 Голубцов А.В. 

предоставл

ение 

субсидий 

НКО 

1.4. 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Учитель будущего»  

          96 948 846,26 0,00 25 641 052,63     



  

1.4.1. 

Создание центров 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников и 

аккредитационных центров 

системы образования 

          96 948 846,26 0,00 25 641 052,63     

1.4.1.1. 

Мероприятия по созданию 

центров непрерывного 

повышения профессионального 

мастерства педагогических 

работников и центров оценки 

профессионального мастерства и 

квалификаций педагогов 

0705 021E551620 622 100248040101 241 4 322 305,26 0,00 1 282 052,63 Гайсинович С.А. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.4.1.2. 

Создание центров непрерывного 

повышения профессионального 

мастерства педагогических 

работников и аккредитационных 

центров системы образования 

0705 021E551620 622 219700000000 241 82 123 800,00 0,00 24 359 000,00 Гайсинович С.А. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

1.4.1.3. 

Реализация федерального 

проекта «Учитель будущего» на 

операционные расходы в рамках 

мероприятия «Создание центров 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников и 

центров оценки 

профессионального мастерства и 

квалификации педагогов» 

0705 0210100110 621 100261000000 241 6 813 841,00 0,00 0,00 Гайсинович С.А. 

передача 

средств в 

ГАУ ДПО 

«Институт 

развития 

образовани

я ПК» 

0705 021022Н050 622 100261000000 241 3 688 900,00 0,00 0,00 Гайсинович С.А. 

предоставл

ение 

субсидий 

НКО 

1.5. 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Молодые профессионалы»  

          55 308 510,53 2 292 496,38 2 292 496,38     

1.5.1. 

Разработка и распространение 

в системе среднего 

профессионального 

образования новых 

образовательных технологий и 

формы опережающей 

профессиональной подготовки 

  022E651770       55 308 510,53 2 292 496,38 2 292 496,38     



  

1.5.1.1. 

Мероприятия по созданию и 

функционированию центра 

опережающей профессиональной 

подготовки 

0704 022E651770 612 100248050101 241 2 606 110,53 0,00 0,00 Гарбузова О.Ю. 

Передача 

средств в 

ГБПОУ 

«Пермский 

радиотехни

ческий 

колледж 

им. А.С. 

Попова». 

1.5.1.2. 

Разработка и распространение в 

системе среднего 

профессионального образования 

новых образовательных 

технологий и формы 

опережающей профессиональной 

подготовки 

0704 022E651770 612 216500000000 241 49 516 100,00 0,00 0,00 Гарбузова О.Ю. 

Передача 

средств в 

ГБПОУ 

«Пермский 

радиотехни

ческий 

колледж 

им. А.С. 

Попова». 

1.5.1.3. 

Реализация федерального 

проекта «Молодые 

профессионалы» на 

операционные расходы в рамках 

мероприятия "Разработка и 

распространение в системе 

среднего профессионального 

образования новых 

образовательных технологий и 

формы опережающей 

профессиональной подготовки" 

0704 022012Н150 612 100262000000 241 3 186 300,00 2 292 496,38 2 292 496,38 Гарбузова О.Ю. 

Передача 

средств в 

ГБПОУ 

«Пермский 

радиотехни

ческий 

колледж 

им. А.С. 

Попова». 

  Поддержка грантов           5 840 148,39 2 722 176,02 2 722 176,02     

  

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Поддержка семей, имеющих 

детей»  

          340 260,00 0,00 0,00     

  

Государственная поддержка 

некоммерческих организаций в 

целях оказания психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи 

гражданам, имеющих детей 

(ЦППМСП) 

0709 021Е362292 612 100245000000 241 170 130,00 0,00 0,00 Каткова И.Г. 

передача 

средств в  

ЦППМСП 



  

  

Государственная поддержка 

некоммерческих организаций в 

целях оказания психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи 

гражданам, имеющих детей 

(МАУ ЦСОиРО г.Березники) 

0709 021Е362292 540 100245000000 251 170 130,00 0,00 0,00 Каткова И.Г. 
предоставл

ение ИМБТ 

  
Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Молодые профессионалы»  

          5 499 888,39 2 722 176,02 2 722 176,02     

  

Государственная поддержка 

профессиональных 

образовательных организаций в 

целях обеспечения соответствия 

их материально-технической 

базы современным требованиям  

0704 022Е661624 612 100256000000 241 2 300 000,00 0,00 0,00 Вельможина О.В. 

Передача 

средств в 

ГБПОУ 

"Пермский 

техникум 

ИМ. Б.Г. 

ИЗГАГИН

А" 

  

Государственная поддержка 

профессиональных 

образовательных организаций в 

целях обеспечения соответствия 

их материально-технической 

базы современным требованиям  

0704 022Е661624 611 100256000000 241 907 392,01 2 722 176,02 2 722 176,02 Вельможина О.В. 

Передача 

средств в 

ГБПОУ 

"Пермский 

техникум 

ИМ. Б.Г. 

ИЗГАГИН

А" 

  

Государственная поддержка 

профессиональных 

образовательных организаций в 

целях обеспечения соответствия 

их материально-технической 

базы современным требованиям  

0704 022012Н150 622 100256000000 241 2 292 496,38 0,00 0,00 Вельможина О.В. 

Передача 

средств в 

КГАПОУ 

«Пермский 

авиационн

ый 

техникум " 

  Итого           823 238 924,61 264 700 989,19 156 888 260,35     

 

 

 

 


